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Abstrakt: Po těžbě uranu vznikají po celém světě odvaly s hlušinou, z nichž se

do okolního vzduchu uvolňuje radon, jehož koncentrace mohou

o několik řádů převyšovat běžné hodnoty. Většina odvalů, které ještě

nebyly rekultivovány nebo přepracovány se, v České republice

nachází poblíž města Příbram. Z hlediska radiační ochrany je

významný odval u šachty č. 15 v blízkosti obcí Brod a Lešetice. Na

základě rešerše studií proudění plynů v odvalech bylo na vytipovaná

místa tohoto odvalu ve spolupráci se SÚRO, v.v.i. od 28. 5. 2021 do

15. 6. 2021 umístěno celkem 26 sond TSR 4, které zaznamenávaly

hodnoty objemové koncentrace radonu, teplotu a vlhkost. Měření

poskytlo informace o denních variacích objemové aktivity radonu, na

jejichž základě bylo určeno proudění plynu v odvalu, které bylo

porovnáno s výsledky modelových studií. Výsledky měření ukázaly

vysoké hodnoty maximální i průměrné objemové aktivity radonu,

které byly diskutovány z hlediska radiační ochrany. Z tohoto důvodu

bude měření dále pokračovat, přičemž bude využito již získaných

poznatků a zkušeností.
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Abstract: Waste rock dumps, from which radon is released into the surrounding

air and its concentrations can exceed the normal values by several

orders of magnitude, are formed all over the world after uranium

mining. Most dumps that have not yet been remediated or reprocessed

in the Czech Republic are located near the town Příbram. From the

point of view of radiation protection, there is a significant dump at the

shaft No. 15 near the localities Brod and Lešetice. Based on a search

of studies of gas flow in dumps, a total of 26 TSR 4 probes, which

recorded the values of radon volume concentration, temperature and

humidity, were in cooperation with SÚRO, v.v.i. from 28 May 2021
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Information on daily variations of radon volume activities, on its basis

the gas flow was determined and compared with the results of model

studies, were provided on the base of measurement. High values of
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shown on the base of measurement, were discussed in terms of
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Úvod

Při těžbě uranu vznikaly po celém světě odvaly, z nichž se může uvolňovat radon,

který představuje potencionální zdravotní riziko pro okolní obyvatelstvo. Cílem této práce,

která vznikla ve spolupráci se Státním ústavem radiační ochrany, v.v.i. (SÚRO, v.v.i.) a

DIAMO, s. p., je posouzení dopadu výskytu radonu v tělese odvalu a jeho blízkém okolí

z hlediska radiační ochrany. V dlouhodobé perspektivě se předpokládá využití výsledků

v rámci evropského projektu RadoNorm.

Všechny nuklidy lze rozdělit do dvou základních skupin – na nuklidy stabilní a

nuklidy nestabilní. Nestabilní nuklidy podléhají radioaktivní přeměně a nazýváme je

radionuklidy. Některé radionuklidy se přeměňují ve více krocích, čímž vznikají přeměnové

řady. Jednou z těchto řad je tzv. uranová přeměnová řada, která začíná 238U a končí stabilním

206Pb. Jedním z členů této řady je plynný a toxický radionuklid 222Rn, jehož hlavním zdrojem

je geologické podloží, ze kterého se pomocí difúze a konvekce transportuje do ovzduší.

Radon a jeho produkty přeměny tvoří přibližně 50 % celkové dávky záření přijímaného

širokou veřejností a zvyšují pravděpodobnost rakoviny plic. Odhaduje se, že radon je

příčinou přibližně 3–14 % všech onemocnění rakovinou plic.

Velkým zdrojem radonu mohou být odvaly s nezužitkovatelným materiálem, které

se jako následek těžby uranu nacházejí po celém světě. K posouzení možných zdravotních

dopadů na obyvatele v okolí těchto odvalů a úspěšnou rekultivaci je důležité kromě měření

koncentrací 222Rn pochopit proudění plynu v odvalu. Této problematice se věnuje celé řada

studií. V této práci jsou kromě studií v Kanadě, Německu a Austrálii zmíněny také dvě studie

zabývající se odvaly v České republice, konkrétně na Příbramsku. V této lokalitě se

nacházelo velké ložisko uranové rudy, po jehož vytěžení zůstalo mnoho odvalů, z nichž je

z hlediska radiační ochrany významný odval u šachty č. 15, který se nachází v těsné blízkosti

obcí Brod a Lešetice.

Právě na tomto odvalu bylo provedeno praktické měření. Na základě rešerše odborné

literatury byly ve zvolených bodech na odvalu umístěny sondy pro měření objemové aktivity

radonu. Kromě této veličiny byly pomocí dalších přístrojů měřeny i parametry jako např.

příkon prostorového dávkového ekvivalentu, koncentrace U, Th, K a 137Cs, dávkový příkon,

počet záporných iontů ve vzduchu nebo rychlost proudění plynu v odvalu. Předmětem

diskuse je analýza naměřených dat, konkrétně srovnání naměřených parametrů použitými
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přístroji, porovnání naměřených objemových aktivit radonu na různých částech odvalu

v různých částech dne a v neposlední řadě také určení toku plynu v odvalu. Zjištěné chování

toku plynu v odvalu je srovnáno s výsledky zmíněných studií.

Závěr této práce obsahuje nejzásadnější naměřené hodnoty, diskusi vztahu

k problematice radiační ochrany obyvatel blízkých sídel a zohlednění získaných výsledků

pro návrh dalšího směřování výzkumu.
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1 Radioaktivní izotopy

Atom se skládá z těžké hmoty koncentrované v jeho jádře, které je obklopeno

elektronovým obalem. Hlavními složkami jádra jsou částice, které souhrnně nazýváme

nukleony. Jedná se o protony s kladným elektrickým nábojem a o neutrony, které elektrický

náboj nemají. Elektrony, nacházející se v elektronovém obalu, mají záporný elektrický náboj

a jejich počet je stejný jako počet protonů, díky čemuž je celkový náboj atomu neutrální.

Počet protonů v jádře charakterizuje daný prvek a je určen protonovým (atomovým) číslem

Z, počet neutronů je určen neutronovým číslem N. Celkový počet nukleonů v jádře atomu je

určen nukleonovým (hmotnostním) číslem A, přičemž platí A = N + Z. Je potřeba zdůraznit,

že A neudává přesnou hmotnost atomu, je pouze její hrubou aproximací [1; 2].

Daný prvek může mít více než jeden konkrétní počet neutronů. Rozdíl v jejich počtu

nemění chemické vlastnosti prvku, ale způsobuje značnou změnu jeho stability, což může

vést k radioaktivní přeměně. Atomy se stejným protonovým, ale odlišným nukleonovým

číslem se nazývají izotopy. Pokud mají dané atomy stejná i nukleonová čísla, nazývají se

nuklidy. Obvyklý způsob označení nuklidu s atomovým číslem Z a hmotnostním číslem A

je

𝑋𝑍
𝐴

kde X je chemická značka prvku. Jestliže je daný nuklid nestabilní a podléhá radioaktivní

přeměně, nazývá se radionuklidem [1; 2].

1.1 Radioaktivní přeměna

Radioaktivní přeměna je samovolný děj uvnitř jádra atomu, jehož výsledkem je

emise částic anebo elektromagnetického záření. Je provázena změnou hmotnosti – hmotnost

dceřiného nuklidu je menší než hmotnost mateřského nuklidu, což souvisí s její exoergickou

povahou – je uvolňována energie, jejíž velikost je dána vztahem zavedeným A. Einsteinem:

∆𝐸 = ∆𝑚 ∙ 𝑐2 (1)

kde ΔE je změna energie, Δm změna hmotnosti a c je rychlost světla ve vakuu [2].
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Nestabilní jádra se spontánně přeměňují na stabilnější konfigurace vyzařováním

určitých částic a nějaké formy elektromagnetické energie. Při radioaktivních přeměnách

můžeme pozorovat následující druhy záření:

• záření alfa

• záření beta

• záření gama

Záření alfa jsou těžké částice (jádra 4He) s velmi krátkým dosahem, z nichž většina

nepronikne lidskou kůží, ale mohou být nebezpečné např. při vdechnutí nebo spolknutí.

Záření beta jsou lehké částice (elektrony e- nebo pozitrony e+) krátkého dosahu, které mohou

pronikat lidskou kůží a při dlouhodobém styku zdroje záření beta s pokožkou může dojít

k jejímu poranění. Záření gama je vysoce pronikavé elektromagnetické záření krátkých

vlnových délek, které z uvedených druhů záření představuje z hlediska spektra

elektromagnetického vlnění největší nebezpečí pro člověka [3].

Rychlost, s níž se radioaktivní prvek přeměňuje, je vyjádřena poločasem přeměny

T1/2, což je střední doba, za níž se z počátečního počtu atomů daného radionuklidu


[…]


se zabývá celá řada studií, v práci byly zmíněny studie v Kanadě, Německu, Austrálii a

České republice. Tyto studie simulují proudění v odvalu na základě odlišných metod,

některé používají např. numerický model. Jejich společným závěrem je závislost proudění

plynu v odvalu na teplotě. Zatímco v letních měsících proudí plyn odvalem směrem dolů a

vytéká u jeho paty, v zimních měsících je proudění opačné a plyn vytéká z odvalu na jeho

koruně. Existuje mnoho detekčních technik radonu, které mohou být rozděleny z hlediska

použití ve vnitřním nebo venkovním prostředí. Avšak např. i sondy určené pro kontinuální

měření objemových aktivit radonu ve vnitřním prostředí lze při použití vhodného krytu

použit ve venkovních podmínkách.

Praktické měření bylo provedeno na odvalu poblíž šachty č. 15, jenž je jedním

z mnoha odvalů vzniklých na Příbramsku po těžbě uranu. Tento odval je však významný

z hlediska možného vlivu na zdraví okolních obyvatel, jelikož se nachází v těsné blízkosti

obcí Brod a Lešetice. V období od 28. 5. 2021 do 15. 6. 2021 bylo pomocí sond TSR 4

v hodinových intervalech provedeno měření objemových koncentrací radonu, aktuální

teploty a vlhkosti. Sondy byly na základě rešerše odborné literatury a předpokládaného

proudění plynu v odvalu v letním období rozmístěny především rovnoměrně podél paty

odvalu, kde byly umístěny vždy po dvojicích, kdy jedna sonda byla v hlušině a druhá ve

výšce přibližně 1,5 m na stromě. Další sondy byly také rozmístěny v hlušině na stěně odvalu

a v hlušině na koruně odvalu. Kromě zmíněných parametrů měřených sondami bylo

provedeno v místech umístění sond měření dalších fyzikálních parametrů pomocí jiných

přístrojů. Přístrojem GT-40 byly kromě příkonu prostorového dávkového ekvivalentu
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měřeny také koncentrace U, Th, K a 137Cs a přístrojem RT-30 byl měřen dávkový příkon.

Iontometry byl dále měřen počet záporných iontů. Na základě průzkumu infrakamerou bylo

nalezeno místo s nejnižší teplotou u paty odvalu, které bylo označeno jako potencionální

místo silnějšího výdechu plynu z odvalu. Do tohoto místa byl následně umístěn anemometr,

který po 4 dny monitoroval teplotu a rychlost proudění plynu.

Z výsledků měření vyplývá, že nejvyšší hodnoty objemových koncentrací radonu

v tomto období byly naměřeny ve večerních hodinách u paty odvalu, což souhlasí s výsledky

studie provedené SÚRO, v.v.i. Příčinou je opožděná reakce proudění plynu v odvalu na vyšší

teploty v odpoledních hodinách, při kterých plyn proudí odvalem směrem dolů. Nižší

průměrné, avšak nejvyšší maximální objemové aktivity radonu byly zaznamenány na koruně

odvalu v ranních hodinách. Příčinou vyšších objemových aktivit radonu na koruně odvalu

v ranních hodinách je noční ochlazení, při kterém je okolní teplota nižší, než teplota v odvalu

a plyn proudí odvalem směrem dolů. Nejnižší objemové aktivity radonu byly zaznamenány

na stěně odvalu, a to pravděpodobně z důvodu, že preferovaným výstupem plynu z odvalu

jsou jeho pata a koruna, což koresponduje se závěry studií provedených na odvalu u dolu

Sullivan a odvalu 38neu. Na základě korelačního koeficientu byla zkoumána závislost mezi

příkonem prostorového dávkového ekvivalentu a průměrnou hodnotou objemové aktivity

radonu, mezi příkonem prostorového dávkového ekvivalentu a dávkovým příkonem, a

nakonec mezi nejvyšším naměřeným počtem záporných iontů a okamžitou hodnotou

objemové aktivity radonu, kde vyšla závislost nejsilnější.

Zaznamenané průměrné objemové aktivity radonu jsou mnohonásobně vyšší, než je

běžná hodnota objemové aktivity radonu v ovzduší, která činí přibližně 5 Bq/m3. Sondami

však byla v jednom bodu zaznamenána průměrná objemová aktivita radonu v hlušině u paty

odvalu 27 122 Bq/m3 a v jiném bodu na stromě u paty odvalu 7 185 Bq/m3. Při proudění

vzduchu od odvalu směrem k okolním obcím může i v těchto obcích docházet ke zvýšení

objemové aktivity radonu, což může vést k dopadům na zdraví jejich obyvatel. Tento

problém se však netýká pouze obyvatel okolních obcí, v těsné blízkosti odvalu se totiž

nachází cyklostezka a odval je volně přístupný, čehož někteří lidé využívají a na odval

vstupují. Je potřeba zdůraznit, že odvaly se zatím nepovažují za rizikové pro okolní

obyvatelstvo z hlediska zdravotních dopadů. Toto je jeden z důvodů, proč je potřeba se dále

touto tématikou zabývat a na základě dlouhodobějšího pozorování posoudit možné zdravotní

dopady odvalu na okolní obyvatelstvo.
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Další kroky budou směřovat ke zmíněnému dlouhodobějšímu měření, přičemž na

základě již naměřených dat bude upraveno rozmístění sond, jež budou více koncentrovány

do míst, kde byly zaznamenány vysoké průměrné objemové aktivity radonu. Bude také

zapotřebí upravit kryt sondy, aby uvnitř něj nedocházelo ke kondenzaci vody a následnému

poškození sondy. Přínosné by dále bylo zajištění bezdrátového přenosu dat ze sond,

například pomocí sítě SigFox. Pro měření rychlosti a směru větru by bylo velmi užitečné

umístění meteostanice přímo v areálu bývalé jámy.
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