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Název práce: Posouzení dopadu výskytu Rn-222 v tělese odvalu a jeho blízkém okolí
z hlediska radiační ochrany

Práce řeší téma v ČR i ve světě aktuální, ale rozsahem na plné zpracování v rámci bakalářské práce
poměrně náročné. Všem bodům zadání práce se David Strnad v práci věnuje a považuji je za
v dostatečném rozsahu splněné.

V rámci přípravy práce autor postupoval samostatně, v součinnosti s kolegy z FJFI i dalších institucí do
měření zapojených – spolupráci a zapojení kolegů pečlivě v textu uvádí.

Rozsah použité literatury je postačující a oceňuji, že autor citované zdroje používá nejen v rešerši, ale
i při diskusi vlastních výsledků.

Velmi chválím jazykovou úroveň práce, včetně interpretace materiálů z cizojazyčných zdrojů a práce
s nimi.

Odborná i formální úroveň je ovlivněná nerovnoměrnou intenzitou práce během roku a omezenými
možnostmi práce na experimentech během zimy a jara. V analýze dat a interpretaci výsledků autor
ponechává široký prostor pro rozpracování v rámci případného výzkumného úkolu.

Provedená měření potvrdila předpoklady o proudění plynu v odvalu z existujících teoretických
modelů a umožnila porovnání časových řad pro objemovou aktivitu radonu jak v různých místech
v tělese odvalu i nad terénem, tak i s daty z měřící stanice RAMONIS v katastru obce Brod.

Výsledky také ukazují některá technická omezení použité aparatury a umožní připravit další
plánovaná měření ještě lépe – zjištěné nedostatky i možná řešení autor v závěru práce diskutuje.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B (velmi dobře).
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